
Šis projekts tika finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi tās 
autora viedokli, un Komisija neuzņemas atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkāda 

veida turpmāku izmantošanu 

Zaļākai uzņēmējdarbībai Eiropā

Vērtības



ZAĻĀKAI UZŅĒMĒJDARBĪBAI EIROPĀ

Vērtības un uzvedības maiņa 
Vērtības (1)  nosaka principus, pēc kā vadāmies, mūsu vispārējās 
motivācijas, ietekmē mūsu attieksmi un darbības. Tādēļ ir svarīgi 
apzināties vērtību nozīmi skolotāja darbā, un ļoti rūpīgi izvērtēt, kādas 
vērtības vēlamies ar savu darbu atbalstīt un attīstīt. Izpratne par 
vērtībām un to, kā āra mācīšanās var atbalstīt ilgtspējības vērtības, ir 
atslēga pozitīvām pārmaiņām ilgtspējīgu domāšanu un darbību 
atbalstošas attieksmes un uzvedības virzienā. 
Projektā ir adaptētas Sabiedrības interešu pētījumu centra veidotā 
vērtību pieeja «Kopīga lieta» (2). Desmitgadēm ilga starptautisku un 
starpkultūru pētījumu rezultātā identificētas 58 universāli sastopamas 
vērtības, kas statistiski sagrupētas desmit vērtību grupās (skat. 1. att.).  

Šīs vērtību grupas izkārtotas aplī, lai palīdzētu saprast to savstarpējās 
attiecības (skat. 2. att.). Attiecībā uz ilgtspējību lielākā interese ir par 
garīgajām vērtībām (2. att. augšā pa labi), jo tās saskan ar rūpēm par 
kopīgo labumu, piemēram, cilvēks, kas turas pie šīm vērtībām, ticamāk 
rīkosies videi labvēlīgi. 

.  

1. att. Vērtību struktūras statistiska telpiska analīze 68 valstīs, Common Cause Handbook, 13. lpp.



  

Izmantojot šo pētījumu, projektā identificētas piecas galvenās vērtības, 
ko nepieciešams stiprināt: 
1. Vienotība ar dabu - iederība dabā. 
2. Iecietība pret dažādām idejām un uzskatiem. 
3. Radošums - unikalitāte, iztēle. 
4. Ietekmīgs - spējīgs ietekmēt cilvēkus un notikumus. 
5. Vides aizsardzība.  

.  

2. att. Vērtību aplis, Common Cause Handbook, 16. lpp.



Izmantotā literatūra 

1. http://www.rwlnetwork.org/rwl-model/values.aspx  
2. Common Cause Handbook http://publicinterest.org.uk/values/ Latviskais 
tulkojums projekta "Skolas ilgtspējīgai sabiedrībai materiālā “Mācību 
programma skolas un vietējās kopienas sadarbībai”40.lpp. 

.  


